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Anotace

Diplomová práce se zabývá panelovou soustavou PS 69. Úvod je věnován historii

panelových domů a charakteristice nejrozšířenějších soustav. Dále je práce soustředěna

na popis panelové soustavy PS 69 a vývoj jejích konstrukcí z průběhu výstavby.

V druhé části jsou popsány vady a poruchy panelové soustavy s rozdělením dle jejich

příčiny.

Třetí část popisuje revitalizační zásady a vlivy na panelovou soustavu PS 69. Hlavní

náplní této části je posouzení přitížených stropních dílců různými variacemi nových

konstrukcí, jenž mohou být součástí revitalizace budov, zhodnocení a doporučení

proveditelných úprav.

Klíčová slova:

Panelový dům, soustava PS 69, vývoj soustavy PS 69, revitalizace, vady, poruchy, stropní

panel, statické posouzení, únosnost, průhyb, zateplení, výpočetní software.

Abstract

The diploma thesis deals with the panel system of PS 69. Introduction is devoted to

the history of panel buildings and the characteristics of the most widespread systems.

Further, the work is focused on the description of the panel system PS 69 and the

development of its structures from the course of construction.

The second part describes defects and faults of the panel system with distribution

according to their cause.

The third part describes the revitalization principles and influences on the PS 69

panel system. The main part of this section is the assessment of the overhanging ceiling

elements by various variations of new constructions, which may be part of the revitalization

of buildings, evaluation and recommendation of feasible modifications.

Keywords:

Panel building, PS 69 system, PS 69 system development, revitalization, defects, faults,

ceiling panel, static assessment, load bearing capacity, deflection, thermal insulation,

computing software.
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou principy revitalizace panelových domů PS 69,

jelikož panelové domy jsou stále velmi rozšířeným typem obytné zástavby v České

republice, v panelových domech žije přibližně 30 % obyvatel České republiky [1].

Protože tyto budovy jistě budou součástí bydlení i na dále, přijde mi potřebné se jim více

věnovat z důvodu prodloužení jejich životnosti a zvýšení komfortu bydlení na standard

dnešních novostaveb.

V současnosti přibližně už 40 % panelových domů proběhlo rekonstrukcí [2], a však

ne vždy správnou, tedy s takovou životností a funkčností, která by měla být, a také ne

komplexní. Proto očekávám, že revitalizace panelových domů bude ještě dlouho

předmětem odborných diskuzí.

Během provozu objektu se projevily vady a poruchy způsobené různými činiteli,

které jsou popsány v druhé kapitole. Revitalizace by měla vést k jejím odstraněním. Cílem

práce je tedy analyzovat a popsat revitalizační principy a zásady. V současné době patří

zateplování a rekonstrukce bytových prostor k nejrozšířenějším zásahům do panelových

objektů, proto jim je vyčleněna závěrečná část diplomové práce.

Problém s posuzování stropních panelů, a nosných konstrukcí panelových domů

celkově, je to, že je dochováno minimum podkladů, proto jsem byl nucen si postup

idealizovat, aby korespondoval s dostupnými podklady.
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1 Panelové konstrukční soustavy v České republice

1.1 Historie výstavy panelových domů

První panelové domy se začaly stavět po první světové válce v Nizozemí. Dále

výstavba začala v roce 1923 v Německu a v roce 1939 ve Francii. Výstavba panelových

domů se rozšířila od konce 50. let v celé řadě dalších evropských zemí, nejvíce však v 70.

a 80. letech 20. století [3]. Technologie výstavby pro svou rychlost a nižší pracnost

znamenala zlepšení pracovních podmínek a v poválečné době uspokojení požadavků a vyšší

dostupnost a standard bydlení v co nejkratší době.

V České republice vývoj začala snahou o zprůmyslnění stavebnictví po roce 1948.

Začala se zavádět prvková, následně objemová typizace, což následně vedlo k modulové

typizaci [3]. Rozvoj výstavby panelových domů v České republice probíhal od 60. let a

do začátku 90. let minulého století. První experimentální stavby vznikaly v roce 1953, byl

použit montovaný betonový skelet, a ve Zlíně (původně Gottwaldov) byl vystavěn první

dům z celostěnových panelových dílců, který byl navržen dvojicí architektů Hynkem

Adamcem a Bohumírem Kulou. Tento systém byl označován jako G 40. Panelová soustavy

typu „G“ se stavěla v dalších vývojových formách až do roku 1973 a jsou stále jedním

z nejrozšířenějších zástupců panelové výstavbu na sídlištích v České republice [4]

Panelová soustava G 40 byla navržena jako jedna varianta bez možnosti

opakovatelných sekcí. Domy byly pěti podlažní se dvěma vchody celkově o 40 bytech.

Dalším typem „G“ soustavy byli objekty G 32, které byly shodné s G 40, ale byly

čtyřpodlažní. Následně byl vyvinut typ G 55, který rozšiřoval půdorysné uspořádání

o rohovou sekci, ale jelikož o socialistický realismus přestal být zájem, bylo postaveno jen

pár objektů. Typ G 56 vznikl pouze jako experiment. Největší podíl na výstavbě měla

varianta G 57 realizovaný od roku 1957. Během let výstavby prodělal mnoho změn a byl

schválen jako celostátní, existuje tedy mnoha variantách dle roku a místa výstavby [4].

Následně byly navrženy experimenty soustav G 58 a G 59, které i přes své výhody

nebyly realizovány. Na tom může mít svůj podíl fakt, že byl požadavek do roku 1970,

postavit 1 200 000, z toho 474 000 ve státní výstavbě. Proto bylo nejspíše racionálním

řešením držet se osvědčených řešení [4].
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Kvůli nárokům na zvýšení dispoziční, architektonické, urbanistické kvality a

odstranění příčiny závad byl zadán požadavek na zpracování nových typových podkladů

bytových domů. Odpověď přišla roku 1962, kdy začala výstavba nových panelových domů

typ T 06 B a T 08 B, které byly vytvořeny na základě experimentů v podobě HK 60 a HK 65.

T 06 B je malorozponová soustava s osovou vzdáleností příčných stěn 3,6 m a T 08 B je

velkorozponová soustava s osovou vzdáleností 6 m. Novinkou oproti G 57 je nahrnutí

do dispozice i byty o třech a čtyřech pokojích [3].

Zvýšené požadavky na možnost kombinovat více modulů a volněji pracovat

s jednotlivým sekcemi byly příčinou vznik nových konstrukčních soustav tzv. NKS. Soustavy

se začali realizovat po roce 1972 a patří mezi ně B 70, HKS 70, BA NKS, NKS, PS 69, VVÚ-ETA

a LARSEN-NIELSEN. Ze zkušeností z těchto soustav doplnily jejich řady stavební soustavy

typu P. Následně rozvoj panelových domů počátkem 90. let odezníval [4].
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1.2 Typy panelových soustav v ČR

V České republice se realizovalo 9 až 14 základních panelových stavebních soustav,

které se dále dělily na krajské varianty. Celkem se tedy počítá s cca 67 variantami

panelových domů. Nejvyšší procento zastoupení mají varianty G 57, T 06 B, T 08 B, HK 60,

Larsen-Nielsen, B 70, PS 69, VVÚ-ETA a BA NKS [5].

G 57

Rok výstavby: 1957 – 1967

Oblast výstavby: severní Čechy

Počet podlaží: 3, 4, 5, 6, 7, 8 a 10 NP

Základní rozměry: modul příčných stěn – 3,6 m

hloubka objektu – 11,2 m

konstrukční výška – 2,85 m

Obrázek 1 – Schéma půdorysu panelové soustavy G 57 [4]
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T 06 B

Rok výstavby: 1962 – 1980

Oblast výstavby: severní, střední, jižní, západní (Karlovy Vary) a západní (Plzeň) Čechy

Počet podlaží: 4, 5, 6, 8, 9, 13, 14 NP

Základní rozměry: modul příčných stěn – 3,6 m

hloubka objektu – 10,8 až 11,2 m

konstrukční výška – 2,8 m

Obrázek 2 - Schéma půdorysu panelové soustavy T 06 B [5]

T 08 B

Rok výstavby: 1962 – 1980

Oblast výstavby: severní, střední Čechy a Praha

Počet podlaží: 4, 8 NP (řadové domy); 10, 12 NP (věžové domy)

Základní rozměry: modul příčných stěn – 6,0 m

hloubka objektu – 9,6 m, 10,8 m, 12,0 m a 14,0 m

konstrukční výška – 2,8 m

Obrázek 3 - Schéma půdorysu panelové soustavy T 08 B [4]
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HK 60 / HK 65

Rok výstavby: 1959 – 1967 / 1969 – 1975

Oblast výstavby: východní Čechy

Počet podlaží: 5 až 13 NP (řadové domy)

Základní rozměry: modul příčných stěn – 6,25 m a 3,25 m


[…]


navrhnout zápachové uzávěry.

Vodovod

Ležatý rozvod v objektu je veden pod stropem suterénu v ocelových trubkách, které

jsou spojovány pomocí asfaltových závitů. Ležaté rozvody se tepelně izolovaly matracemi

z minerální vlny. Stoupací a připojovací potrubí bylo tepelně izolováno plstěnými obaly.

Rozvod teplé a cirkulační vody byly navrhovány v pozinkovaných trubkách [18].

Rekonstrukci vodovodu je vhodné provádět z hlediska tepelných ztrát potrubím,

jelikož stávající materiál dobře vede teplo a izolace trubek je již často nefunkční. Dnes se

hojně využívá plastových systémů s izolací z mirelonu.

Plynovod

Plyn je v panelovém domě veden černými ocelovými trubkami, spojovaných

svařováním [18].

Při rekonstrukci se používají nejčastěji měděné trubky, ocelové trubky

se zaručitelnou svařitelností a pro vedení v zemi polyetylenové trubky. Při instalaci nového

stoupajícího rozvodu především z mědi je třeba myslet na teplotní roztažnost materiálu a

po určité výšce zřídit kompenzátory.

Vytápění

Zdroj tepla byl řešen většinou pomocí dálkové dodávky tepla pomocí výměníkových

stanic, nebo sektorových kotelen. Byly použity především samotížné soustavy o teplotní

spádu 90 / 70 C, akorát suterénní místnosti byl řešen nucený oběh. V bytech byly jako

otopná tělesa používány ocelové, nebo litinové radiátory [18].

Kvůli cenám dálkového vytápění je vhodné použít jiný zdroj tepla. V panelových

domech se zřizují plynové a biomasové kotelny, používá se decentrální vytápění

elektrokotly, a popřípadě se používají tepelná čerpadla. Na výměnu zdroje tepla je však

také potřeba nahlížet komplexně, nemá tedy například význam instalovat drahé tepelné

čerpadlo pro panelové domy bez dodatečného zateplení, jelikož kvůli vysokým tepelným
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ztrátám by muselo být navrženo výkonnější tepelné čerpadlo, zvýšila by se spotřeba

energie, a tedy by se rapidně zvýšila návratnost investice.

Vzduchotechnika

Odvod znečištěného vzduchu z kuchyně, WC a koupelny zajišťuje centrální odsávací

šachta ústící na střeše objektu. Na ústí šachty je osazen větrací ventilátor v podobě rotační

hlavice. Samostatné odvětrání měna spížní skříň, které je řešeno jako samotížné. Proto toto

řešení byl vyráběn typizovaný obvodový panel [18].

Problém centrální šachty je často hluk od ventilace nebo zápach ze sousedních

kuchyní. To bývá způsobeno poškozeným střešním ventilátorem. Ventilátor tedy nemá

takový tah a nedokáže vytáhnout dostatečné množství znečištěného vzduchu. To samé

nastává v případě bezvětří. Existují řešení v podobně regulátorů průtoku, který se umisťuje

za digestoř. Tuto variantu však nevidím jako vhodnou, jelikož nemusí mít takový výkon, aby

znečistěný vzduch vytlačil, může tedy dojít k „přelévání“ do jiného bytu. Ideální řešením je

ventilátor s elektromotorem, který bude zajišťovat odtah v případě bezvětří.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení revitalizačních zásad a vlivů na panelovou

soustavu PS 69 se zaměřením na zatěžování stropních dílců novými konstrukcemi.

K tomuto výsledku bylo nutné zmapovat vývoj jednotlivých konstrukcí během let používání

panelového systému a jeho nejčastější vady a poruchy, kvůli kterým jsou rekonstrukce

a revitalizace potřebné. Přínosem ke zjištění potřebných informací bylo navštívení

plzeňských sídlišť, osobní prohlednutí domů zvenku i zevnitř. Na základě zjištěných údajů

byla vypracována část věnující se revitalizačním zásahům, jejich vlivům a možné metodice

provádění.

Experimentální část práce byla vyčleněna vlivu přitěžování stropních panelů.

Z dostupných podkladů byly vybrány stropní panely, které byly postupně podrobeny

zatěžováním pomocí výpočetních softwarů různými variacemi nových konstrukcí. Vzniklo

tak 22 různých možností přitížení stávající konstrukce, pro které bylo napsáno vyhodnocení

pro vhodnost použití.

Přínos práce je v charakteristice možných a potřebných revitalizačních zásahů,

kterými může být, nebo by měla být panelová soustava PS 69 dotčena. Dalším přínosem je

podrobný popis metodiky posouzení stropních panelů, a vyhodnocení vhodných úprav

při revitalizaci interiéru panelového domu z hlediska přitěžování stávající stropní

konstrukce, na určitých příkladech.

Při vypracovávání této práce jsem si udělal představu o tom, jak důležité je

přistupovat k revitalizaci komplexně a jaké množství panelových domů dotčených určitým

rozsahem revitalizace bylo provedeno bez potřebné úrovně kvality či rozsahu.
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Normy

ČSN EN 1990 - Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991 - Zatížení konstrukcí

ČSN EN 1992 - Navrhování betonových konstrukcí

ČSN 73 0035 - Zatížení stavebních konstrukcí

ČSN 73 1201 - Navrhování a provádění betonových staveb (1967)

ČSN ISO 13822 - Zásady navrhování konstrukcí - Hodnocení existujících konstrukcí

ČSN 73 0540 - Tepelná ochrana budov

ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb (Nevýrobní objekty)

ČSN 73 0833 - Požární bezpečnost staveb (Budovy pro bydlení a ubytování)

ČSN 73 1901 - Navrhování střech – základní ustanovení
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