## **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení: **Bc. Petr Hruška**
Studijní program: B3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: **Principy revitalizace panelových domů systému PS69**
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství

### **I. Zásady zadání a zpracování práce**

#### **1. Obsah práce**

Práce se kromě přehledu údajů o panelových objektech a o soustavě PS69 podle dohody s vedoucím diplomové práce se zaměřuje na technické řešení a úpravy stropních panelů soustavy.

#### **2. Cíl práce**

Cílem práce je shromáždění údajů o řešení soustavy a popis a rozbor úprav za účelem revitalizace. Cíl práce byl splněn.

#### **3. Rozsah grafických prací**

podklady, schémata, grafy, základní materiály, detaily a konstrukční výkresy splňují rozsah prací.

#### **4. Rozsah textových prací a výpočtových prací:**

textová zpráva – seznámení s tématem, popis, shrnutí a závěrečné vyhodnocení, tepelně technické výpočty a tabulky se zatížením střechy splňují předpokládaný rozsah zpracování.

### **II - Hodnocení práce**

Práce obsahuje popis řešení objektů soustavy vyplývající z dostupných pokladů a literatury. Popis a hodnocení soustavy je dostatečné z technického hlediska. Větší podíl mohl být věnován rozboru technického (konstrukčního) a dispozičního (účelového) řešení.

### **III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)**

1. Práce může být podkladem pro výuku v předmětu STS7.
2. Práce hodnotí vybrané typické panely soustavy, které jsou nejvíce zatěžovány dodatečnými úpravami.

#### **IV. Připomínky a nedostatky k řešení práce**

Výsledná podoba práce by byla podstatně lepší, pokud by práci byl věnován větší časový prostor. Nejsou zachyceny všechny aspekty revitalizace. Mohla by být doplněna více grafickými doplňky. I přesto má práce význam pro zdokumentování soustavy, stavu a pro výuku a osvětu panelových systémů.

#### **V. Dotazy k závěrečné zkoušce (nepovinné)**

1. Popište možnosti úprav pro revitalizaci objektů soustavy
2. Charakterizujte největší problémy nebo rizika při úpravě objektů soustavy

<b>Celkové hodnocení práce: 1 – výborně</b>
---

V Plzni dne 25. 1. 2019

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.

Ing. Michal Novák